

United Insurance

Polisvoorwaarden



Autoverzekering

WA

UI.AUWA.2024.01



Bijzondere verzekeringsvoorwaarden autoverzekering WA

In deze Bijzondere verzekeringsvoorwaarden, die onderdeel uitmaken van je autoverzekering, lees je onder welke voorwaarden wij je dekking verlenen.

1	Bijzondere voorwaarden WA-motorrijtuigen verzekering.....	3
2	Wettelijke aansprakelijkheid	8
3	Sistercar dekking.....	8

1

Bijzondere voorwaarden WA-motorrijtuigen verzekering

1a

Welke personen worden aangemerkt als verzekerd?

Jij als de eigenaar en kentekenhouder van het voertuig en de persoon die de verzekering heeft afgesloten (verzekeringnemer)

Daarnaast zijn de volgende personen ook verzekerd:

- De persoon die met jouw toestemming de auto bestuurt of hierin meerijdt (inzittenden) of met jouw toestemming het voertuig in bezit heeft (bijv. de schadehersteller)
- De werkgever van de verzekerde of verzekerden als hij volgens artikel 6:170 Burgerlijk Wetboek aansprakelijk is voor schade, die de verzekerde heeft veroorzaakt.

De verzekeringnemer heeft een vast adres en is ingezetene van Nederland.

De verzekeringnemer is ten minste 18 jaar oud.

1b

Wat is verzekerd?

- 1 Het voertuig dat op het polisblad staat vermeld (hierna te noemen: het voertuig). Het voertuig moet officieel geregistreerd zijn en in bezit zijn van een geldig Nederlands kenteken.
- 2 Een aanhanger die geen eigen WA-verzekeringsplicht heeft en door het

- voertuig, wordt getrokken en nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen.
- 3 Een gesleept voertuig dat getrokken wordt door het voertuig.
- 4 Lading op het verzekerde voertuig wanneer dat van het voertuig afvalt of is afgefallen. Dit geldt ook voor lading die van een getrokken aanhanger of gesleept voertuig afvalt of is afgefallen. Ook schade door zaken aan, op of in de auto die uitsteken is verzekerd (bijv. een fietsendrager).
- 5 Het vervoeren van gewonde personen waarbij ze schade aan de bekleding veroorzaken van het voertuig.
- 6 Wij beschermen je tegen de financiële gevolgen van wettelijke aansprakelijkheidsclaims van derden in verband met het gebruik van het verzekerde voertuig voor:
 - 6.1 Lichamelijk letsel: overlijden van personen, (blijvend) letsel.
 - 6.1 Schade aan spullen, dat wil zeggen: vernieling, beschadiging of verlies van eigendommen van derden.
 - 6.1 Dierschade, dat wil zeggen: doden, verwonden, verlies of andere schade aan de gezondheid van dieren van derden.
 - 6.1 Financiële schade als gevolg van een gebeurtenis waarbij verzekerde aansprakelijk is voor lichamelijk letsel, schade aan spullen of dieren van derden

1c

Waar ben je niet voor verzekerd?

Je bent niet verzekerd voor:

- 1 Schade aan het voertuig en aan een eventueel getrokken of gesleept voertuig.
- 2 Schade aan de bestuurder van het voertuig en zijn/haar bezittingen.
- 3 Schade aan de lading of bagage die met het (gesleepte) voertuig of zich op een getrokken aanhanger bevindt.
- 4 Schade veroorzaakt aan de lading en bagage tijdens het laden en lossen
- 5 Schade aan de niet gemachtigde bestuurder en/of niet gemachtigde passagier(s) van het voertuig.

1d

Waar ben je verzekerd?

Verzekeringsdekking bestaat in de landen die worden vermeld op de Internationale Verzekeringskaart (groene kaart).

Als een land wordt geschorst of als een land wordt doorgestreept op de kaart, is er geen verzekeringsdekking in het betreffende land.

Als het voertuig per zee (d.w.z. veerboot) wordt vervoerd, blijft de dekking geldig zolang het vertrekpunt en de bestemming binnen de landen valt die vermeld worden op de Internationale Verzekeringskaart (groene kaart).

1e

Hoe wordt de vergoeding bepaald en de diensten geleverd?

- 1 Bij een verzekerde gebeurtenis nemen wij zowel de vergoeding van gerechtvaardigde aanspraken als de verdediging tegen onterechte aanspraken op ons (passieve rechtsbescherming).
- 2 Als er één oorzaak is voor meerdere verzekerde gebeurtenissen geldt dit als één gebeurtenis. De gebeurtenis die leidt tot schade, ontstaat tijdens de looptijd van de verzekering.
- 3 Onze dienstverlening is per schadegebeurtenis beperkt tot het bedrag dat op het polisblad staat benoemd inclusief eventuele schaderente, advocaat- en gerechtskosten van derden en de vergoeding van kosten (uitgezonderd bereddingskosten).
- 4 Wij kunnen aan de verzekeringnemer of verzekerde verleende diensten of uitkeringen geheel of gedeeltelijk terugvorderen als daar wettelijke of contractuele redenen voor zijn.
- 5 Indien de wettelijk voorgeschreven omvang van de verzekering in het land van bezoek de omvang van de verzekerde som van de polis overschrijdt, dan vergoeden wij dit hogere bedrag.
- 6 We mogen ook een expert aanstellen om de hoogte van de schade vast te stellen.

Wanneer je het niet eens bent met de vaststelling door onze expert, mag je een eigen expert aanstellen. Deze vind je bijvoorbeeld via www.nivre.nl.

- 2.1 Wanneer je een eigen expert aanstelt, dan benoemen jouw expert en onze expert samen een onafhankelijke derde expert.
Alle aangestelde experts moeten daarbij de Gedragscode Expertiseorganisatie volgen.
- 2.2 Komen jouw expert en onze expert er niet uit in de schadevaststelling, dan stelt de onafhankelijke expert de schade vast binnen de grenzen die jouw en onze expert hebben vastgesteld. Deze vaststelling is bindend voor alle partijen.
- 2.3 Wij vergoeden de kosten voor alle aangestelde experts. De kosten voor je eigen aangestelde expert en de onafhankelijke derde expert vergoeden wij op basis van redelijke kosten (de kosten moeten redelijk zijn geweest om te maken en redelijk in omvang).

Hulpverlening na een ongeval

- 7 Is het voertuig na een ongeval zodanig beschadigd dat je niet meer verder kunt rijden of je kunt het voertuig niet meer besturen, dan heb je recht op de volgende hulp en vergoedingen, nadat je contact met ons hebt opgenomen en wij goedkeuring hebben verleend:
 - 7.1 In Nederland:
 - 7.1.1 Vervoer van het voertuig naar een adres in Nederland naar eigen keuze.
 - 7.1.2 Vervoer met een taxi naar een adres in Nederland voor jezelf, passagiers en/of je bagage of
 - 7.1.3 Accommodatiekosten tot het maximumbedrag zoals vermeld op het polisblad.
 - 7.2 In het buitenland:
 - 7.2.1 Vervoer van het voertuig naar een dichtstbijzijnde garage of
 - 7.2.2 Vervoer van het voertuig naar een garage in Nederland indien deze niet binnen 4 werkdagen zodanig gerepareerd kan worden dat er veilig mee kan worden gereden en de kosten van vervoer en reparatie lager zijn dan de waarde van het voertuig.

- 7.2.3 Vervoer met een taxi naar een dichtstbijzijnde veilige locatie voor jezelf, passagiers en/of je bagage of
- 7.2.4 Vergoeding voor de kosten van de terugreis met het openbaar vervoer (op basis van redelijkheid en billijkheid) naar Nederland of
- 7.2.5 Accommodatiekosten tot het maximumbedrag zoals vermeld op het polisblad.

1f

Welke kosten worden vergoed?

- 1 Als zich een onvoorziene, verzekerde gebeurtenis voordoet, zijn de kosten die een verzekerde maakt voor passende maatregelen om het risico af te wenden (verliesvermijdingskosten) verzekerd.
- 2 Hetzelfde geldt voor kosten in verband met passende maatregelen ter beperking van de opgetreden schade (bereddingskosten).
- 3 Borg die een overheid vraagt bij schade in het buitenland.
 - 3.1 Alleen als je voor de schade gedekt bent op deze verzekering.
 - 3.2 Dit is verzekerd tot maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.
 - 3.3 Nadat je op borg vrij bent, moet je ons machtigen om bij vrijgave van de borg, deze direct te kunnen ontvangen en daarnaast moet je ons helpen om het voorgeschieden bedrag weer terug te krijgen.

De vergoeding van kosten is beperkt tot het verzekerde bedrag dat op het polisblad wordt vermeld (uitgezonderd bereddingskosten).

1g

Welke zorgvuldigheidsplicht en andere verplichtingen dien je in acht te nemen?

Gedurende gebruik

- 1 Het voertuig dient te worden gebruikt voor het op het polisblad vermelde gebruik.
- 2 Jij en de gebruikers van het voertuig, zijn verplicht zorg te dragen voor het voertuig en

moeten de nodige maatregelen nemen om het voertuig en de verzekerde zaken, te beschermen.

In geval van schade

- 3 In geval van een schade geldt het volgende:
 - 3.1 Je moet ons onmiddellijk op de hoogte brengen.
 - 3.2 Je moet waar mogelijk, en volgens onze instructies, zorgdragen voor het behoud en de redding van spullen en voor de beperking van schade.
 - 3.3 Je mag geen wijzigingen aan de beschadigde zaak aanbrengen, tenzij dit dient ter beperking van de schade of in het algemeen belang is.
 - 3.4 Bij diefstal of op ons verzoek moet je direct de politie informeren en indien nodig aangifte doen. Bij ongevallen met persoonlijk letsel of aanrijding met dieren, dient altijd de politie en/of hulpdiensten te worden gewaarschuwd.
 - 3.5 Je moet alle informatie en alle onderliggende feiten die van invloed zijn op de vaststelling van de omstandigheden die ten grondslag liggen aan de claim met ons delen, en deze moeten volledig en inhoudelijk correct zijn. Dit geldt ook voor verklaringen die zijn afgelegd bij politie, autoriteiten, deskundige taxateurs en artsen.
 - 3.6 Wij zijn bevoegd om alle onderzoeken uit te voeren en informatie te verkrijgen om de schade vast te stellen.
 - 3.7 Je moet de leiding van de civiele procedure aan ons overlaten als er geen overeenstemming kan worden bereikt met de benadeelde partijen en de procedure wordt doorlopen. Als je een wettelijke vergoeding krijgt, hebben wij daar recht op, voor zover deze niet bedoeld is om je persoonlijke kosten te dekken.
 - 3.8 Als er claims tegen je worden ingediend, ben je verplicht ons onmiddellijk na het ontvangen van de claim op de hoogte te stellen.
 - 3.9 Je mag geen aanspraken op schadevergoeding tegen derden erkennen of uit deze overeenkomst voortvloeiende vorderingen overdragen. De uitvoering door ons is bindend voor jou.

1h

Welke gebeurtenissen zijn in het algemeen niet verzekerd?

Claims die voortvloeien uit schade:

- 1 Door personen die het voertuig hebben gestolen of geweld hebben gebruikt om het te besturen of gebruikers van het voertuig voor wie duidelijk is dat het voertuig is gestolen of met geweld is bemachtigd.
- 2 Van ongevallen bij racewedstrijden, rijden op het circuit, rally's en soortgelijke wedstrijden alsmede trainingsritten in dit kader.
- 3 Van ongevallen in verband met het opzettelijk plegen van misdrijven of pogingen daartoe.
- 4 Als het voertuig wordt gebruikt voor iets dat wettelijk niet mag of wettelijk niet mag worden gebruikt.
- 5 Als de bestuurder niet in het bezit is van het wettelijk vereiste rijbewijs, niet voldoet aan de wettelijke eisen of niet mag rijden van de rechter.
- 6 Als de bestuurder het voertuig niet veilig kan besturen door het onder invloed zijn van (overmatig) gebruik van alcoholische dranken, drugs, medicijnen of andere verdovende- of verboden middelen.
- 7 Bij gebruik van het voertuig voor commerciële en/of zakelijke doeleinden (bijvoorbeeld maar niet uitsluitend voor het gebruik van het voertuig als taxi, als huurauto, als UBER, bij autodelen en bij verhuur door derden aan zelfrijders, zoals een auto van de zaak, als rijschoolauto, als transportauto, etc.).
- 8 Veroorzaakt door oorlog en oorlogsgebeurtenissen (molest), burgeroorlog, revolutie, opstand, munitie en maatregelen die daartegen worden genomen.
- 9 Veroorzaakt of ontstaan door burgerlijke onrust. Burgerlijke onrust beschouwen wij als geweld tegen personen of voorwerpen bij oproer,stakingen en maatregelen daartegen.
- 10 Veroorzaakt of ontstaan door terrorisme. Terroristische daden zijn alle daden van personen of groepen personen om politieke, religieuze, etnische of ideologische doel te bereiken, die worden

gebruikt om angst of terreur te zaaien onder de bevolking of delen van de bevolking en daardoor een regering of een openbare instelling kunnen beïnvloeden.

- 11 Veroorzaakt of ontstaan door kernenergie, nucleaire straling of radioactieve stoffen.
- 12 Veroorzaakt door zonnewinden en magnetische stormen.
- 13 Ontstaan door vordering of inbeslagname door de overheid en maatregelen die daarbij worden genomen.
- 14 Ontstaan door een onrechtmatige daad, en illegale activiteiten die door jou zijn veroorzaakt of verricht dan wel waar jij verantwoordelijk voor bent.
- 15 Veroorzaakt door aardbevingen.
- 16 Veroorzaakt door vulkanische uitbarstingen.
- 17 Veroorzaakt door opzet, al dan niet bewuste roekeloosheid en al dan niet bewuste aanmerkelijke schuld of die van een ander die een direct belang heeft bij de verzekering.

Als wij vergoedingen moeten betalen aan benadeelde partijen, hebben wij verhaalsrecht op jou, de aansprakelijke persoon of de dader.

1i

Schadevrije jaren

- 1 Bij de aanvraag van je verzekering vragen wij hoeveel schadevrije jaren je hebt. Dit gebruiken wij o.a. om de hoogte van de premie te berekenen. Wij controleren het opgegeven aantal schadevrije jaren achteraf in het landelijke systeem Roy-data. De schadevrije jaren die wij vinden op je naam moeten we verplicht gebruiken. Je begint met 0 schadevrije jaren als dit je eerste autoverzekering is of je lange tijd geen auto hebt gehad. Je moet ons uiterlijk op de laatste dag van het eerste verzekeringsjaar informeren als de schadevrije jaren door je vorige verzekeraar zijn veranderd in Roy-data.
- 2 Bij iedere schade die we voor jou betalen, val je met 5 schadevrije jaren terug. Let op: dit is niet het geval bij een beperkt casco-schade of een schade die we kunnen verhalen (door iemand anders laten betalen). Heb je het hele jaar geen schade gehad, dan krijg je er 1 schadevrij jaar bij.

Hoe dit werkt kan je terugvinden in de schadevrije jaren tabel hieronder.

- 3 Alle verzekeraars in Nederland die lid zijn van het Verbond van Verzekeraars hebben afgesproken dat ze rekenen met minimaal -5 en maximaal 15 schadevrije jaren. Ook al heb je meer schadevrije jaren opgebouwd.
- 4 Als je een schade bij ons claimt, dan kost je dat schadevrije jaren en betaal je meer premie. Soms is het goedkoper om een kleine schade zelf te betalen. Heb je je schades al gemeld bij ons? Dan kun je de schade ook terugbetalen, binnen 12 maanden nadat we de schade voor je hebben betaald. Je krijgt dan je schadevrije jaren terug die we ook verwerken in je premie.

Tabel Schadevrije jaren

Je bouwt schadevrije jaren op volgens de tabel hieronder. Deze jaren vind je terug op jouw polisblad.

Hoe lees je onderstaande tabel?

1. Kijk op jouw polisblad hoeveel schadevrije jaren je hebt.
2. In de tabel hieronder zie je het nieuwe aantal schadevrije jaren bij 1, 2 of meer schades in een verzekeringsjaar.

Voorbeeld:

Je hebt 13 schadevrije jaren.

- Bij 1 schade daalt het aantal naar 8 schadevrije jaren.
- Bij 2 schades daalt het aantal naar 3 schadevrije jaren.
- Bij 3 schades daalt het aantal naar -2 schadevrije jaren.

Schadevrije jaren	Nieuw aantal schadevrije jaren na:			
	0 schades	1 schade	2 schades	3 of meer schades
16 of meer	+1*	10	5	0
15	16	10	5	0
14	15	9	4	-1
13	14	8	3	-2
12	13	7	2	-3
11	12	6	1	-4
10	11	5	0	-5
9	10	4	-1	-5
8	9	3	-2	-5
7	8	2	-3	-5
6	7	1	-4	-5
5	6	0	-5	-5
4	5	-1	-5	-5
3	4	-2	-5	-5
2	3	-3	-5	-5
1	2	-4	-5	-5
0	1	-5	-5	-5
-1	0	-5	-5	-5
-2	-1	-5	-5	-5
-3	-2	-5	-5	-5
-4	-3	-5	-5	-5
-5	-4	-5	-5	-5

Na 4 of meer schades in een verzekeringsjaar daalt je naar -5 schadevrije jaren.

* Je krijgt er 1 schadevrije jaar bij

Wij passen de schadevrije jaren toe bij de berekening van de premie. Echter, wij berekenen de premie ook op basis van andere factoren, die bij de aanvraag door jou zijn ingevuld. Dit kan betekenen dat de premie na een verzekeringsjaar wijzigt. Ook als er verder niets verandert in jouw omstandigheden.

2

Wettelijke aansprakelijkheid

2a

Wat is verzekerd?

De wettelijke aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door gebruik van het voertuig is verzekerd voor:

- 1 Schade veroorzaakt door de bediening van het voertuig.
- 2 Schade veroorzaakt door het voertuig wanneer het niet in gebruik is.
- 3 Schade veroorzaakt door het in- en uitstappen van het voertuig.
- 4 Schade veroorzaakt door het openen, sluiten en bedienen van bewegende voertuigonderdelen en aan- en afkoppelen van aanhangers.

3

Sistercar dekking

3a

Wat is verzekerd?

- 1 Je bent verzekerd voor schade veroorzaakt door het voertuig aan een ander motorrijtuig of losgekoppelde aanhanger van jou zelf.
- 2 Maar alleen als wij de schade hadden moeten betalen aan een ander als deze de eigenaar was van het motorrijtuig of losgekoppelde aanhanger.
- 3 We vergoeden tot maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.